

گزارش نشست علمی-پژوهشی

مدرسه علمیه الزهرا (س) شوش

مرداد ماه ۱۴۰۰

مدرسه علمیه الزهرا (س) شوش، به مناسبت دهه امامت و ولایت نشست علمی-پژوهشی با موضوع «جایگاه زنان صحابه و تابعین در تبیین و ترویج واقعه غدیر» در تاریخ ۴/۵/۱۴۰۰ در فضای مجازی پیام رسان ایتا توسط سرکار خانم معصومه خیرآبادی برگزار کرد.

در این نشست خانم خیرآبادی با اشاره به حدیث رسول خدا صلی الله علیه و اله که فرمودند: «يَوْمُ غَدِيرِ خُمِّ أَفْضَلُ أَعْيَادِ أُمَّتِي» گفت: بی شک عید غدیر یکی از بزرگترین و مهمترین اعیاد اسلامی، و در زمره اساسی ترین برنامه های پیامبر اسلام برای دوام، عزت و شکوه اسلام محسوب می شود.

ایشان در ادامه افزود: اهمیت روز عید غدیر به این دلیل است که نه تنها اثبات ولایت و امامت علی علیه السلام در این روز اتفاق افتاد.. بلکه از همه مهمتر اتحاد امیر المومنین علیه السلام با پیامبر اکرم صلی الله علیه و اله و یکی بودنشان تثبیت شد. به همین دلیل مسئله امامت و ولایت در اسلام از پایه های اصلی اعتقاد و زیر بنای زندگی سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به شمار می آید تا جایی که از نماز، روزه، حج، جهاد و.. برتر و بالاتر است.

استاد مدرسه علمیه الزهرا سلام الله علیها گفت: در این رویداد بزرگ و مهم تاریخی غدیر خم طبق اسناد شیعه و سنی جمعیت زیادی بالغ بر ۱۷ الی ۱۱۴ هزار نفر حضور داشتند و در میان این جمعیت بالا، از حضور زنان و جایگاه و نقش آنان در تبیین و ترویج مسئله غدیر نباید غافل ماند.

وی در پایان با ذکر نام برخی از زنان صحابه من جمله حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها، اسماء بنت عمیس ام هانی و فاطمه دختر حمزه، ام سلمه عایشه دختر ابوبکر، ام هانی خواهر امام علی... و زنان تابعین چون: عایشه دختر سعد ابن ابی وقاص، عمیره دختر سعد بن مالک، و.. به چگونگی فعالیت های سیاسی آنان در ترویج و فرهنگ سازی مسئله غدیر پرداخت و گفت: زنان صحابه و تابعین بعد از عهد بستن با رهبر جامعه، که خود نمونه ای از مشارکت سیاسی آنان به شمار می رود با توجه به شرایط زمان، حرکت های سیاسی مختلفی را به نمایش گذاشتند.

در میان زنان حضرت زهرا سلام الله علیها که سرآمد همه زنان عالم، و سرمشق و الگویی برای همه زنان و مردان است. حرکتهای و مشارکتهای ایشان در مسئله غدیر و الاثر و بسیار باارزشترا از هر حرکت دیگر در تاریخ به شمار می رود. از جمله حرکت سیاسی ایشان در دفاع از ولایت و تبیین مسئله غدیر این بود که با سیاست و روش خلیفه غاصب بیعت نکردند و از حربه گریه، علیه سیاست غلط حکام و سلطه گران استفاده نمودند. دیگر زنان چون سوده دختر عماره بن اشتر همدانی با الگوگیری از حضرت زهرا سلام الله علیها در برابر سیاست ناحق و ظالمانه، زبان به اعتراض گشودند و از گفتن حق و یادآوری کلام رسول خدا صلی الله علیه و اله ابا نکردند، برخی دیگر همچون ام سلمه با پند و اندرزهای مختلف، موضع سیاسی خویش را مشخص کرد و بالاخره عده ای چون غانمه، ام خیر باریقه و دارمیه حجونیه با سخنرانی و حضور در دربار خلفا با بیان خصایص، رفتار و کردار امام علی علیه السلام به افشاگری و حق نبودن و ظلم آنان پرداختند.